東京医科大学八王子医療センター病院長候補者について(報告)

 東京医科大学病院長、茨城医療センター病院長及び八王子医療センター病院長選出規程

第３条の規定に基づく八王子医療センター病院長候補者選考委員会は、病院長候補者を選

考したので、第５条３項の規定に基づいて、下記のとおり理事会に報告する。

記

1.病院長候補者氏名

  池田 寿昭   東京医科大学八王子医療センター 病院長

病院機能関連領域 特定集中治療部 教授

2.選考過程及び理由

(選考過程)

①令和 2 年 6 月 18 日(木) 午後 5 時 第 1 回八王子医療センター病院長候補者選考委員会

（以下、「選考委員会」という）を開催

・選考委員の互選により委員長として土田 明彦委員を選出

・「大学病院長、茨城医療センター病院長及び八王子医療センター病院長選出規程」（以下、

「病院長選出規程」という）の確認

・八王子医療センター病院長（以下、「病院長」という）候補者推薦要項の策定

・病院長に求められる資格・資質・能力に係る具体的基準の策定

②病院長候補者推薦受付

・受付期間 令和 2年 6月 19日(金) ～令和 2年 7月 10日(金)

・推薦受付数 締切日までに 2名の推薦

③令和 2年 7月 13日(月) 午後 5時 第 2回選考委員会を開催

・病院長選出規程に規定する病院長候補者の資格要件の審査

・病院長に求められる資格・資質・能力に係る具体的基準に基づく審査

・病院長候補者のプレゼンテーション実施日時及び方法の審議

④令和 2年 7月 21日(火) 午後 5時 第 3回選考委員会を開催

 ・病院長候補者 2名のプレゼンテーションの実施

 ・病院長候補者に対する評価

 ・理事会に報告する病院長候補者を決定

(選考理由)

  別 紙

                        令和 2年 7月 27日

八王子医療センター病院長候補者選考委員会

    委員長 土 田 明 彦

別 紙

(選考理由)

八王子医療センター病院長選考委員会は、病院長選出規程に則り、公募により候補者を応

募した。期日までに 2名の候補者が推薦され、提出された書類より、両名とも病院長に求め

られる資格を満たしていることを確認した。その後、両名によるプレゼンテーションを実施

し、病院長選出規程第 5条 1項「病院長に求められる資格・資質・能力に係る具体的基準」

に照らし、慎重に検討・評価した結果、池田寿昭候補を病院長候補として選出した。

池田寿昭候補は、人格高潔、温厚であり、病院長に求められる適性を十分に備えているこ

とに加え、多くの職員から慕われる人間性と組織としてのベクトルを一致させる高い能力

がある。現役の病院長として豊富な指導経験と実績を持ち、十分な管理運営能力を有してい

る。医療安全面では過去 3 年間に重大な医療事故はなく、新型コロナウィルス陽性患者の

受け入れに関しても、関連する診療科と多職種チームで迅速に対応し、感染症指定医療機関

としての重責を果たしている。将来展望として、老朽化した病院棟の建て替え計画にも参画

し、確固とした財政基盤を構築している。

八王子医療センターは、大学附属病院として高難度医療を提供するのみならず、南多摩医

療圏の基幹病院として地域医療や政策医療を担う責務があるが、池田寿昭候補はその病院

長として適任であると判断した。